(Sacy.)

victoriā conciusus esset inimicus insolens, et aliorum animi, qui minus favebant Hebreorum gloria, aut illorum insidiabantur commidis, fracti occiderint; neque fore ex usu communis, aut è sua existimatione, si publicam latitudinem contributum eadēs incestaret. Porrò in successu rerum secundo, et publico gaudio injurias solitas esse remitti, imò et vitam dari his quibus lex aut consuetudo prorsus admettis, multa docent profanorum exempla. Ex Scripturā unum aut alterum producam. Quo tempore David restitutus videbatur in regnum, ex quo ab Absalone poterat existimari depulsus, accessit Semei supplex, superioris errati veniani petens. Cūm autem Abisai dicere Davidi : *Nunquid pro his verbis non occidetur Semei, quia maledixit Christo Domini?* Cui respondit David : *Ergone hodie interficietur vir in Israhel?* *A ignoro hodie me regem factum super Israhel?* Et ait rex Semei : *Non morieris.* 2 Reg. 19. v. 20. Deinde illa consuetudo, de qua Matth. 27, dimittendi in die solemnī Paschæ vincitum unum, ut est communis interpretum sententia, originem habuit ab eo beneficio quod populus accepit, cùm libertatem ab Ægyptio jugo consecutus est. Quā de nos postea ad cap. 14, v. 45. Memor enim populus accepit sub id tempus libertatis et vite, vincitum unum capitalis supplicii reum ad vitam, de quā iam actus videbatur, libertatemque restituit.

VERS. 14. — VENITE, ET EAMUS IN GALGALA, ET INNOVENEMUS IN REGNUM. Designatus fuerat Saul in Maspha, et salutatus rex à frequenti populo; neque tamen ibi dicitur uncus, aut immolate victimæ. Quod licet ad solemnum legitimamque inaugurationem necessarium non esset, cùm accederet populi consensu, nihilominus ex ea ceremonia aliquid accedebat designationi ponderis, tum etiam populo ad religiosam regis observiam, cùm videret aliquid in eā constitutione intercessione sacrum. Elegit autem Galgala, quia illa civitas unus erat à tribus conventibus ubi ius dicere et vocare populum conservaverat Samuel, ut publica dignitas in conventu publico traduceret. Deinde quia non longe aberat a eo loco, in quo tunc erat populus. Constat enim Galgala esse proprie Jordaneum, ex Iosue cap. 5, v. 9. In uncute opinor esse Saülem, licet de unicione hoc loco nihil audamus, ut tradit Josephus lib. 6 Antiq. cap. 6. Neque obstat, quid in Rama secretō jam ante fuisset uncus, quia nihil tunc fuit actum publicū atque solemni formā. Sicut etiam David publicè fuit uncus

in regem in Hebron, lib. 2 Reg. c. 2, v. 4, et tertio c. 5, v. 5, cum tamen secretò prius unctus à Samuele foret in paternà domo. Neque capite sequenti Samuel novum regem appellaret Christum, id est, unctum, nisi publicè unctum esse constaret. Deinde in hæc innovatione, sive inauguratione Sæulis oblate sunt victimæ, de inaugurations Sæulis oblate sunt victimæ,

CAPUT XII.

1. Dixit autem Samuel ad universum Israel : Ecce audivi vocem vestram, juxta omnia qua locuti estis ad me, et constituti super vos regem.

2. Et nunc rex graditur ante vos. Ego autem sensi, et incanavi : porrò filii mei vobiscum sunt; itaque conversatus coram vobis ab adolescentiæ mè usque ad hanc diem, ecce præstò sum.

3. Loquimini de coram Domino, et coram Christo ejus, utrum boven cuiusquam tulerint aut asinum : si quæpiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam manus acceperì : et contemnam illud hodiè, restituamque vobis.

4. Et dixerunt : Non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alieni quidpiam.

5. Dixitque ad eos : Testis est Dominus adversum vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non inveneritis in manu mè quidpiam. Et dixerant : Testis.

6. Et ait Samuel ad populum : Domi-

(1) Septuaginta et Josephus habent hic : *Uexit Samuel ibi Saul; cùm in Hebreo et in Vulgata legatur : Fecerat ibi regem Saul coram Domino.*

Les impostures ne content rien à nos adversaires, mais toutes sont réfutées par l'histoire : Les habitants de Jéricho-Galad, attaqués par les Ammonites, disent-ils, ont recours à Saul; ce prince qui n'osait encore agir en son propre nom envoie des ordres au nom de Samuel, pour rassembler le peuple, se mit à la tête, défit les Ammonites, et sauva son pays. Ce succès gagna au roi l'affection et la confiance du peuple. Samuel, forcé de céder au vœu général, proposa d'aller à Galgal renouveler l'élection du roi. L'homme de Dieu ne pardonna jamais à Saul les succès qui lui avaient attiré l'affection de ses sujets; à compter de ce moment, il y eut une médisseur continue entre eux : Samuel traversa continuellement les dessins de son roi, et tâcha de les faire échouer. (Duclot.)

quibus nihil prius factum esse legimus. Porro in designando ac constituendo rege, holocausta adhiberi solitum diximus supra, c. 10, in principio. Quomodo extra tabernaculum offerri potuerit sacrificia, eo saltem tempore, quo tabernaculum vacuum erat ab arca, dictum est supra, cap. 7, in fine (1).

CHAPITRE XII.

1. Alors Samue ldit à tout le peuple d'Israël : Vous voyez que je me suis rendu à tout ce que vous m'avez demandé, et que je vous ai donné un roi.

2. Et vous avez maintenant un roi à votre tête. Pour moi je suis vieux et déjà tout blanc; et mes enfants sont maintenant avec vous comme de simples citoyens, hors d'état de me défendre. Ayant donc vœu parmi vous depuis ma jeunesse, et ayant eu le maniement des affaires jusqu'à ce jour, me voici en votre présence, prêt à vous rendre compte de mon administration.

3. Déclarez devant le Seigneur, et devant son Christ, si j'ai pris le bœuf sur l'ane de personne, si j'ai imputé à quelqu'un de faux crimes, si je l'ai opprimé, si j'ai reçu des présents de qui que ce soit pour vendre la justice, et je vous satisfierai et vous le rendrai présentement.

4. Ils lui répondirent : Vous ne nous avez point opprimés, ni par de faux crimes ni par violence, et vous n'avez rien pris de personne injustement.

5. Samuel ajouta : Le Seigneur m'est donc témoin aujourd'hui contre vous, et son Christ m'est aussi témoin que vous n'avez rien trouvé à redire à ma conduite. Le peuple lui répondit : Oui, ils en sont témoins.

Il est faux que Saul n'ait osé agir en son propre nom, et qu'il ait envoyé des ordres au nom de Samuel ; le prophète était absent, l'ordre de Saul était absolu : *Si quelqu'un refuse de suivre Saul et Samuel, ses bœufs seront mis en pièces.*

Ce n'est point sur ce ton que le prophète avait eu coutume de donner ses ordres. Il est faux que Samuel ait été fâché du succès de Saul, et qu'il ait été forcé de céder au vœu du peuple. C'est lui-même qui proposa de confirmer l'élection de Saul pour fermer la bouche aux mécontents. Dans l'assemblée, il rend compte de sa conduite, il prend le roi même pour juge ; il rassure le peuple sur les suites de son choix ; il promet au roi et à ses sujets les bénédictions de Dieu, s'ils continuent à le servir. Il borne son propre ministère à prier pour le peuple et à lui enseigner la loi du Seigneur. Est-ce là le langage et la conduite d'un vaillant ambiteur? il est donc faux que Samuel ait traversé les dessins de son roi, et qu'il ait tâché de les faire échouer.

(Duclot.)

nus, qui fecit Moysen et Aaron, et eduxit patres nostros de terrâ Ægypti.

7. Nunc ergo state, ut judicio contendam adversum vos coram Domino, de omnibus misericordiis Domini, quas fecit vobiscum et cum patribus vestris :

8. Quomodo Jacob ingressus est in Ægyptum, et clamaverunt patres vestri ad Dominum : et misit Dominus Moysen et Aaron, et eduxit patres vestros de Ægypto, et collocavit eos in loco hoc.

9. Qui oblitii sunt Domini Dei sui, et tradidit eos in manu Sisarae, magistri militiæ Hasor, et in manu Philistinorum, et in manu regis Moab, et pugnaverunt adversum eos.

10. Postea autem clamaverunt ad Dominum, et dixerunt : Peccavimus, quia dereliquimus Dominum, et servivimus Baalim et Astaroth : nunc ergo erne nos de manu inimicorum nostrorum, et serviemus tibi.

11. Et misit Dominus Jerobaïl, et Badan, et Jephthé, et Samuel, et eruit vos de manu inimicorum vestrorum per circuitum, et habitastis confideanter.

12. Videntes autem quid Naas rex filiorum Ammon venisset adversum vos, dixistis mihi : Nequaquam, sed rex imperabit nobis : cùm Dominus Deus vester regnaret in vobis.

13. Nunc ergo præstò est rex vester, quem elegistis et petistis : ecce dedit vobis Dominus regem.

14. Si timueritis Dominum, et servieritis ei, et audieritis vocem ejus, et non exasperaveritis os Domini, eritis et vos, et rex qui imperat vobis, sequentes Dominum Deum vestrum.

15. Si autem non audieritis vocem Domini, sed exasperaveritis sermones ejus, erit manus Domini super vos et super patres vestros.

16. Sed et nunc state, et videte rem

faict Moïse et Aaron, et qui a tiré nos pères de la terre d'Ægypte est *dans* *temoin*.

7. Venez maintenant en sa présence, afin que je vous appelle en jugement devant lui, sur toutes les miséricordes qu'il vous a faites à vous et à vos pères, et sur toutes vos infidélités.

8. Vous vous souvenez de quelle manière Jacob entra dans l'Ægypte, comment vos pères crièrent au Seigneur ; et le Seigneur envoya Moïse et Aaron, tira vos pères de l'Ægypte, et les établit dans ce pays-ci.

9. Ils oublièrent depuis le Seigneur leur Dieu, et il les livra entre les mains de Sisara, général de l'armée d'Hasor, entre les mains des Philistins, et entre les mains du roi de Moab et du roi des Ammonites, qui combattaient contre eux.

10. Ils crièrent ensuite au Seigneur, et lui dirent : Nous avons péchié, parce que nous avons abandonné le Seigneur, pour servir Baal et Astaroth ; mais délivrez-nous maintenant de la main de nos ennemis, et nous vous servirons.

11. Le Seigneur envoya ensuite Jérobaïl, Badan, Jephthé et Samuel, et vous délivra de la main de vos ennemis qui vous environnaient ; en suite de quoi vous êtes demeurés dans une pleine assurance.

12. Cependant, après tant de bienfaits, voyant que Naas, roi des enfants d'Ammon, était venu contre vous, et avait été vaincu par Saul, au lieu de reconnaître Dieu pour l'auteur de cette victoire, vous m'êtes venu dire : Non, nous ne changerons point de résolution, mais nous aurons un roi qui nous gouvernera ; quoique alors le Seigneur votre Dieu fut le roi qui régnaît sur vous.

13. Vous avez donc maintenant votre roi tel que vous l'avez choisi, et que vous l'avez demandé. Vous voyez que le Seigneur vous a donné ce roi, dont la demande lui a été si injurieuse.

14. Cependant si vous craignez le Seigneur, si vous le servez, si vous écoutez sa voix, et que vous ne vous rendiez point rebelles à sa parole, vous serez heureux, vous et le roi qui vous gouverne, en suivant le Seigneur votre Dieu.